הוראה זו מחייבת ספק לציין בחוזה האחיד את דבר אישורו של החוזה ואת המועד לפקיעתו של האישור, והיא אף מסמיכה את שר המשפטים להתקין תקנות שיחייבו ספקים מסוימים (שזוהתם תיקבע על ידיו) לציין כי נוסח החוזה שהם מציעים טרם אושר. חוק החוזים האחידים (תיקון מס' 3), תש"ע-2010, ס"ח 514. לשינוי חקיקתי זה התלוו תיקונים עקיפים בחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ס"ח 248, בחוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981, ס"ח 258 ובחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981, ס"ח 298. תיקונים אלה מסמיכים את שר התמ"ת, המפקח על הבנקים והמפקח על חברות הביטוח (בהתאמה, לפי העניין) להורות על אופן הבלטתם בחוזים אחידים של תנאים מהותיים. בחוק הגנת הצרכן נעשו השנה עוד שני תיקונים: התיקון הראשון נוגע באופן הכיתוב בחוזה אחיד או בפרסומת המתייחסת אליו (סעיף 4א), קובע איסור מיוחד על הטעיה צרכנית של קטינים (סעיף 7א) ומכניס שינויים ותוספות בהסדר החל על ביטול עסקות של רוכלות ושל מכר מרחוק. חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 26), תש"ע-2010, ס"ח 305; התיקון השני מסדיר בפירוט את התחום של עסקות מתמשכות למתן שירותים רפואיים תוך שהוא מגדיר חובות גילוי נרחבות, דרישות צורה (כתב בשפה המובנת לצרכן) ועניינים נוספים. חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 28), תש"ע-2010, ס"ח 636. מן הפסיקה ראוי לציון פסק דינו של בית המשפט העליון בע"א 6916/04 בנק לאומי לישראל בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו). בפסק דין זה אושר בחלקו הגדול – ותוקן בחלקו – פסק דינו של בית הדין לחוזים אחידים משנת 2004 אשר ביטל ושינה מספר רב של הוראות בנוסח חוזה לפתיחת חשבון עובר ושב בבנק לאומי (ע"ש (י-ם) 195/97 היועץ המשפטי לממשלה נ' בנק לאומי לישראל, פ"מ תשס"ג(1) 481).
- 2 חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118 (להלן – חוק החוזים).
- 3 חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1971, ס"ח 16 (להלן – חוק התרופות).
- 4 זכרו ופועלו של ידין הועלו על נס בכנס דו-יומי שהתקיים באפריל 2010 בפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה ובמכללה האקדמית נתניה, לציון 40 שנה לחקיקתו של חוק התרופות.

החקיקתי הצמיחו בתי המשפט האזרחיים בעשורים האחרונים, בהנחייתו ובפיקוחו של בית המשפט העליון, גוף הלכה רחב ועשיר שפיתח, הרחיב, השלים והגמיש את השלד החקיקתי.

הטענה נדחתה תוך שהשופט בך מבהיר כי אף שפרטי המפרט לא הושארו "פתוחים" בהיסח הדעת, אין משתמע מזכרון הדברים ומיתר הראיות כי החוזה הותנה בהשגת הסכמה על פרטים אלה. בנסיבות אלה והיות שהפרט החסר לא נתפס כ"פרט מהותי", לא ראה עצמו בית המשפט מנוע מלהשלימו על פי הוראותיו של חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973, ס"ח 196. עניין סתם, בעמ' 763.

פסק דינו של הרוב מבטא לדעתי גישה שיפוטית שלפיה כנקודת מוצא, כלומר בהיעדר ראיות לסתור, פירושה המעשי של הסכמה להסכים הוא שכל עוד לא הסכימו הצדדים עצמם על הפרט החסר, רשאי כל אחד מהם לסגת מן ההסכם, ונסיגה זו תהא אפקטיבית.

והשוו, להבדיל, להצעת החוק הפרטית של חבר הכנסת יריב לוין שהוגשה השנה, והמציעה לתקן את סעיף 25 לחוק החוזים ולהוסיף לו הוראה שלפיה "חוזה יפורש באופן שתואם, ככל הניתן, את הפירוש שניתן לו על ידי הצדדים". הצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2) (כללי פרשנות חוזה), תש"ע-2010, ה"ח 196.

38 ראו, בהתאמה: סעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים, וסעיפים 30-31 לחוק.

39 הטעם לכך הוא שתקנת הציבור מופעלת על פי רוב כדי לתקוף את תוכנה של ההסכמה החוזית, הנחזה כמנוגד לערכי יסוד של החברה. לעומת זאת עקרון תום הלב בקיום החוזה מכוון לא כנגד ההסכמה עצמה אלא כנגד התעלמותו של צד לחוזה מכך שיישומה של ההסכמה יוליך בנסיבות המיוחדות של המקרה לתוצאות קשות מבחינתו של הצד השני, בה בשעה שלא ישרת אינטרס לגיטימי שלו עצמו. פרשה ידועה שבה נתגלעה מחלוקת בבית המשפט העליון בשאלה איזה מבין שני העקרונות הנזכרים עדיף לשם התמודדות עם הוראה בחוזה שהעניקה לאחד הצדדים פטור בלתי מוצדק מאחריות היא ע"א 148/77 רוט נ' ישופה (בניה) בע"מ, פ"ד לג(1) 617.

40 ע"א 1966/07 אריאל נ' קרן הגמלאות של חברי אגד בע"מ (פורסם בנבו) (להלן – עניין אריאל).

41 ראו: סעיף 17(א) לחוק החברות, תשנ"ט-1999, ס"ח 189.

כאשתו וכזכאית לגמלת שארים לאחר מותו תהיה תקפה רק אם נמסרה לקרן שלוש שנים לפחות לפני פטירתו של החבר. בנסיבות הפרשה הפנה החבר המנוח את בקשתו לקרן חודשים ספורים בלבד לפני שהלך לעולמו. לאחר המוות עתרה קרן הגמלאות לפסק דין הצהרתי אשר יבהיר למי עליה לשלם את כספי גמלת השארים.

במקום לראות בה בסיס לפסילתה המוחלטת של ההגבלה החוזית על כוחו של המוטב לערוך שינויים בזהות המוטב על פי החוזה, בחר בית המשפט לראות בתקנת הציבור עוגן לשינוי תוכנה של ההגבלה כדי שתחול רק במצבים שבהם קיימת הצדקה עניינית להפעילה. מבחינה מעשית דרך זו שקולה להתערבות בתוכנה הספציפי של הוראה שבחוזה, התערבות שלכאורה אינה מותרת אלא מכוחו של חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982, המתיר לבית המשפט לבטל הוראה מקפחת הכלולה בו או לשנותה (ראו סעיפים 3 ו-19 לחוק). התפתחות זו עשויה לסמן זירה נוספת שבה מתגלה יחסו המעורב של בית המשפט העליון כלפי התערבות בתוכנם של חוזים: מחד גיסא בית המשפט נמנע כאן מפסילה גורפת של ההוראה התקנונית, ככל הנראה כדי שלא לשלול לחלוטין את סמכותה של הקרן לשלול הודעות על שינוי מוטב במקרים בעייתיים שבהם קיים ספק אם רצונו (ההיפותטי) של המוטב המנוח מתיישב עם תוצאה כזו.

50 השוו: להבדיל, לע"א 138/74 ד' חסקין נ' נ' חסקין, פ"ד ל(2) 365, שבו בית המשפט העליון, בנסיבות אחרות (שבהן המנוח התגרש ונשא אישה אחרת) נקט גישה פרשנית ליברלית ביותר כדי שלא לשלול את חלקה של האישה השנייה אף ששמה של האישה הראשונה עדיין התנוסס על פוליסת ביטוח החיים של הנפטר.

51 ע"א 10362/03 א. ברזני שירותים ועסקאות בע"מ נ' אחים בן רחמים (צפון) בע"מ (פורסם בנבו) (להלן – עניין ברזני).

52 סעיף 56 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], תשכ"ח-1968, נ"ח 266.

53 להבדיל מחבות לכלל חיובי החברה מכוח הדוקטרינה בדבר "הרמת מסך", סוגיה שלא נדונה בפסק הדין.

המשפט, מפי השופט גרוניס, כי חבות משפטית המוטלת על תאגיד בשל מעשי אורגן אינה שוללת, עקרונית, את האפשרות שהאורגן יחוב אישית בגין אותם מעשים ממש.⁵⁴ עם זאת ברוח הגישה שהובעה בפסיקה קודמת הן

בפסקה 21 לפסק דינו אמנם ציין השופט ברק כי החלת העיקרון הכללי של מניעת ההתעשרות תלויה בשיקולים שונים, כגון עצמת האינטרס של התובע, אופי הפגיעה בו, התנהגות הצדדים וטיב הפעילות שהצמיחה את הרווח. אולם דבריו כלליים ואינם מתייחסים להיקף פרישתה פריסתה של הזכות לפירות ההפרה.

98 זאת, מכוח סמכותו של בית המשפט הקבועה בסעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, ס"ח 267 (להלן – חוק עשיית עושר ולא במשפט).

99 ראו במיוחד: עניין אגריפרם (לעיל, הערה 9) בפסקות 17-19.

100 ראו: הדיון שם, בפסקות 37, וכן בפסקות 47-48.

שנית, גם בהנחה שהתנהגות המפר משקפת אנטי-חברתיות או חוסר מוסריות בדרגה המצדיקה ענישה, שאלה כבדה היא אם ההליך האזרחי הוא הזירה הראויה לניהולו של הליך עונשי נגד המפר.¹²³ שלישיית ולבסוף, גם בהנחה שקיים צידוק

(לעיל, הערה 9), המתבטא בהיעדרו של בסיס חוקי להטלת הסנקציה החדשה שבה הכיר בית המשפט העליון.

121 ראו: כיום סעיף 3 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 322, הקובע את האיסור על ענישה למפרע.

122 סעיף 8 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו. והשוו: להוראת סעיף 1 לחוק העונשין ("אין עבירה ואין עונש עליה אלא אם כן נקבעו בחוק או על-פיו").